
 

 

 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                                              ****** 

VII Direzione  
Programmazione Finanziaria, Partecipate e controlli, Provveditorato, Economato, Gestione Risorse 

Umane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34  DEL 29.03.2023 

OGGETTO: Collocamento della Dott.ssa Maria Letizia RAINIERI in aspettativa 

non retribuita ai sensi dell’articolo 23-bis del D. Lgs n° 165/2001 e 

ss.mm.ii.      

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI: 

 Uffici Destinatari 

 

 

 

Data Firma 

1 Sindaco sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Responsabile II Direzione mcaradonna@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Albo Pretorio messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Portale Pubblicazioni ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Dipendente lrainieri@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Contabilità del Personale glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it 

7 Ufficio Personale ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it 

8 Ufficio Pensioni ufficiopensioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 
                                                     Assunto impegno      n° ______del ____________ 

                                                               Sull’intervento  n° _____________________ 

                                                               Capitolo P.E.G.  n°______________________ 

 Fondo Risultante € ______________________ 

 Imp. Precedenti € ______________________ 

                                                               Impegno Attuale  € ______________________                                                             

                                                               Disponibilità Residua € ______________________ 

                                                                                                  Il Responsabile 

                          

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopensione@comune.castelvetrano.tp.it


IL Responsabile della VII Direzione  

 

Ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

VISTA l’istanza Prot. Gen. n° 14769 del 10/03/2023, agli atti d’ufficio, con cui la dipendente a tempo 

indeterminato, Dott.ssa Maria Letizia RAINIERI, in servizio presso la II Direzione Organizzativa, 

chiede ai sensi dell’art. 23-bis del D. Lgs. n° 165/2001, un periodo di aspettativa non retribuita per 

assumere incarico a tempo determinato di collaboratore professionale -  Assistente Sociale presso 

l'A.S.P. di Palermo, per il periodo dall’1/04/2023 al 30/06/2023; 

VISTO: 

 il D. Lgs. n° 165/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche», ed in particolare l’art. 23- bis, rubricato «Disposizioni in materia di 

mobilità tra pubblico e privato», che recita: 

o «1. In deroga all'articolo 60 del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 

impiegati civili dello Stato, di cui al d.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, i dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, ivi compresi gli appartenenti alle carriere diplomatica e prefettizia e, 

limitatamente agli incarichi pubblici, i magistrati ordinari, amministrativi e contabili e gli 

avvocati e procuratori dello Stato sono collocati, salvo motivato diniego dell'amministrazione 

di appartenenza in ordine alle proprie preminenti esigenze organizzative, in aspettativa senza 

assegni per lo svolgimento di attività presso soggetti e organismi, pubblici o privati, anche 

operanti in sede internazionale, i quali provvedono al relativo trattamento previdenziale. Resta 

ferma la disciplina vigente in materia di collocamento fuori ruolo nei casi consentiti. Il periodo 

di aspettativa comporta il mantenimento della qualifica posseduta. È sempre ammessa la 

ricongiunzione dei periodi contributivi a domanda dell'interessato, ai sensi della legge 7 

febbraio 1979, n. 29, presso una qualsiasi delle forme assicurative nelle quali abbia maturato 

gli anni di contribuzione. Quando l'incarico è espletato presso organismi operanti in sede 

internazionale, la ricongiunzione dei periodi contributivi è a carico dell'interessato, salvo che 

l'ordinamento dell'amministrazione di destinazione non disponga altrimenti. (comma così 

modificato dall'art. 4, comma 1, lettera a), legge n. 56 del 2019).»; 

 l'art. 51 del CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 che recita: 

o «4. Le aspettative previste da specifiche disposizioni di legge, a titolo esemplificativo, 

l’aspettativa prevista dall’art. 23-bis del D. Lgs 165/2001, nonché l’aspettativa prevista 

dall’art. 18 della L. n. 183/2010, possono essere concesse ai dipendenti nei limiti e con le 

modalità ivi previste.»; 

 il nulla osta in calce alla predetta istanza rilasciato, in pari data, dal responsabile della II Direzione 

Organizzativa, Dott. Simone Marcello CARADONNA, alla concessione dell'aspettativa; 

CONSIDERATO CHE: 

 il citato art. 23-bis del D. Lgs, n° 165/2001 prevede, al comma 1, che i dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni siano collocati, salvo motivato diniego dell’amministrazione di appartenenza in 

ordine alle proprie preminenti esigenze organizzative, in aspettativa senza assegni per lo 

svolgimento di attività presso soggetti e organismi, pubblici o privati, anche operanti in sede 

internazionale, i quali provvedono al relativo trattamento previdenziale; 

 la dipendente in aspettativa mantiene la qualifica posseduta, ma che il periodo trascorso in 

aspettativa non retribuita non è computato ai fini della progressione di carriera, della retribuzione 

degli aumenti contrattuali e del trattamento di quiescenza e previdenza e riduce proporzionalmente 

le ferie e le festività soppresse; 

 il periodo di aspettativa interrompe il rapporto di servizio tra la dipendente e l’Amministrazione di 

appartenenza; 
 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1957_0003.htm#060


ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art 147-

bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, cosi come modificato dall’art. 3 del D.L. n 174/2012 e 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO, che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

«A» del Piano di Auditing 2022/2024 approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022;  

VISTO: 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 

- il D. Lgs. n° 165/2001; 

- il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

 

1. CONCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, alla dipendente Dott.ssa Maria Letizia 

RAINIERI un periodo di aspettativa non retribuita ai sensi dell'art. 23-bis del D. Lgs. n. 165/2001 

per assumere incarico a tempo determinato di collaboratore professionale -  Assistente Sociale presso 

l'A.S.P. di Palermo, per il periodo dall’1/04/2023 al 30/06/2023; 

2. DARE ATTO CHE:  

 il periodo di aspettativa riconosciuto comporta per la dipendente, così come previsto dal citato art. 

23-bis del D. Lgs n° 165/2001 il mantenimento della qualifica posseduta;  

 detto periodo non è computabile: 

o ai fini della progressione di carriera; 

o ai fini della retribuzione degli aumenti contrattuali; 

o ai fini del trattamento di quiescenza e previdenza, salvo ricongiunzione, a domanda 

dell’interessata, dei periodi contributivi;  

o riduce proporzionalmente le ferie e le festività soppresse; 

 qualora durante il periodo di aspettativa vengano meno i motivi che ne hanno giustificato la 

concessione, la dipendente è tenuta a comunicarlo con tempestività e deve riprendere il servizio 

presso l'ente di appartenenza; 

 il presente provvedimento comporta riflessi  diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'ente; 

3. NOTIFICARE la seguente Determinazione Dirigenziale, alla dipendente, all’Ufficio Messi per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi e agli Uffici interessati.  

                                                                                           

 

 

 

 

          Il Responsabile della Direzione 

                                                                                         (Dott. Andrea Antonino DI COMO) 

                                                                                                  F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai 

sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la 

copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, __________________ 

 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
            (Dott. Andrea Antonino DI COMO)                                                                              
_________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _____________ 

al _______________ e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° ______ 

 
                                                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

                                                                                                                

_____________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Castelvetrano, _______________ 


